
1 

 

 
            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Local al municipiului Bistrița nr.65/30.04.2001, privind asocierea Consiliului local al 
municipiului Bistrița cu SC DUCATO ROM IMPEX S.R.L Bistrița, pentru 

amenajarea  unui spațiu de alimentație publică-bucătărie rapidă, în părculețul din 
preajma Casei Municipale de Cultură „George Coșbuc”  Bistrița 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
31.03.2022, 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr. 24485/07.03.2022 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr. 24491/07.03.2022 al Direcţiei Patrimoniu și al Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.73/30.03.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
adresa nr. 5694/24.02.2022 a domnului Găvan Dumitru, administrator al 

Societatii FLAMENCO H&R S.R.L. Bistrița, înregistrată la Primăria municipiului 
Bistrița cu nr. 21204/24.02.2022; 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.65/30.04.2001, privind 
asocierea Consiliului local al municipiului Bistrița cu SC DUCATO ROM IMPEX 
S.R.L Bistrița, pentru amenajarea  unui spațiu de alimentație publică-bucătărie 
rapidă, în părculețul din preajma Casei Municipale de Cultură  „George Coșbuc”  
Bistrița; 

Contractul de asociere în participațiune nr.860/04.05.2001 încheiat între 
Consiliul local al municipiului Bistrița și SC DUCATO ROM IMPEX S.R.L Bistrița și 
actul adițional nr. 1/14.05.2021 la contractul de asociere ; 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.67/28.04.2021 pentru 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița 
nr.65/30.04.2001 privind asocierea Consiliului Local al municipiului Bistrița  cu S.C 
DUCATO ROM IMPEX S.R.L Bistrița, pentru amenajarea unui  spațiu de 
alimentație publică - bucătărie rapidă în părculețul  din preajma Casei Municipale 
de Cultură „George Coșbuc” Bistriţa; 

extrasul CF nr. 88754 Bistrița nr. topo 88754-C1, 88754-C2; 
prevederile art.1949 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
în temeiul prevederilor art.129 alin.1, alin.2 lit.”c” și lit.“e”, alin. 6 lit. a), alin.9 

lit.“a”, alin.14 și art.139 alin.3 lit.„f” și ”g” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



2 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.I. – Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistrița nr. 65/30.04.2001, 

privind asocierea Consiliului local al municipiului Bistrița cu SC DUCATO ROM 
IMPEX S.R.L Bistrița, pentru amenajarea  unui spațiu de alimentație publică-
bucătărie rapidă, în părculețul din preajma Casei Municipale de Cultură „George 
Coșbuc”  Bistrița, se modifică după cum urmează: 
 1. Art.3 , alin.2  va avea următorul cuprins:  

”(2) - Durata contractului de asociere în participațiune nr.860/04.05.2001 se 
prelungește până la data de 31.12.2022, dată până la care se va finaliza 
procedura de valorificare prin licitație publică a imobilului înscris în C.F. nr. 88754 
Bistrița ”. 

ART.II. (1)-Prelungirea duratei contractului de asociere în participațiune 
nr.860/04.05.2001 se face prin act adițional, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

         (2) - Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze actul 
adițional nr.2 la contractul de asociere în participațiune nr.860/04.05.2001. 

ART.III. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară cu respectarea prevederilor art.139 alin.3 lit.„f” din 
Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, respectiv cu un număr de 20 voturi “pentru”. 

ART.IV. - Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Patrimoniu şi Direcţia 
Administraţie Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.V. - Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios va comunica prezenta hotărâre : 

- Direcţiei Patrimoniu; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Societății FLAMENCO H&R S.R.L Bistrița; 
- Centrului Cultural Municipal George Coșbuc Bistrița, 
- Primarului municipiului Bistriţa 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa –Năsăud. 

 
 
 
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     SECRETAR GENERAL, 
                       HANGAN SORIN                     GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 31 MARTIE 2022 
Nr.83 
VM/EVE/CTT/3 ex. 


